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2013　コースレイアウト

総走行距離総走行距離
428ｋｍ428ｋｍ
総走行距離
428ｋｍ２０１3 AREA
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　ツール・ド・北海道2013は、今年で27回を迎え、9月14日（土）から
16日（月・祝）までの3日間、道央地域を中心に開催された。
　大会初日の第１ステージは、倶知安町ヒラフスキー場前からスタート
し、共和町老古美地区から難関のニセコパノラマラインを登り、今大会
最大標高のチセヌプリの峠（標高831m）を越えて蘭越町、ニセコ町、
豊浦町、真狩村などを疾走、羊蹄山（標高1,898m）を大きく一周して
スタート地点に戻る180Kmのコース。第２ステージは、第1ステージと
同じ倶知安町ヒラフスキー場前からスタート、共和町から泊村、神恵内
村の海岸線を走り、神恵内村でUターンして往路と同じコースを戻り、ス
タート地点の倶知安町ヒラフスキー場前でフィニッシュする132Kmの
コース。最終日の第3ステージは、同じく倶知安町ヒラフスキー場前から
スタートし、赤井川村から冷水峠を越えて、余市町、仁木町を経て再び
赤井川村に入り、山間部の国道393号を疾走して毛無峠（標高658m）
から一気に難所のいろは坂を下り、小樽市朝里川温泉地区の望洋サ
ッカー場前にフィニッシュする116Kmのコースで、大会期間中の総走
行距離428ｋｍのロードレース競技である。
　今年のロードレースは、広大な北海道の自然環境の中、ニセコ連峰
や羊蹄山周辺などの変化に富んだコースで、どのステージを見ても選
手の実力が明らかになる極めて厳しいコース設定をした。本大会には
国内外から合計20チーム100名の選手が参加した。

●お問い合わせ先
〒０６０－０００５ 札幌市中央区北５条西６丁目１番地２３第2道通ビル５階
　　　　　公益財団法人ツール・ド・北海道協会
電話（０１１）２２２-５９２２　ファックス（０１１）２３２-４６０４
http//www.tour-de-hokkaido.or.jp
E-mail tourde-h@spice.ocn.ne.jp

■　９月１４日（土）開会式　
会場　倶知安町　ニセコグラン・ヒラフスキー場前特設会場　＜８：４５～９：０５＞

［競技日程］
■　９月１４日（土）第１ステージ　１８０Ｋｍ（ロードレース）　倶知安町～ニセコ町～真狩村～倶知安町
　　　ス タ ー ト：倶知安町　ヒラフスキー場前　＜９：３０＞
　　　フィニッシュ：倶知安町　ヒラフスキー場前　＜１３：５２＞　　　　　　　　　　　
■　９月１５日（日）第２ステージ　１３２Ｋｍ（ロードレース）　倶知安町～共和町～神恵内村～倶知安町
　　　ス タ ー ト：倶知安町　ヒラフスキー場前　＜９：３０＞
　　　フィニッシュ：倶知安町　ヒラフスキー場前　＜１２：４２＞　
■　９月１６日（月・祝）第３ステージ　116Ｋｍ（ロードレース）　倶知安町～赤井川村～仁木町～小樽市
　　　ス タ ー ト：倶知安町　ヒラフスキー場前　＜９：００＞
　　　フィニッシュ：小 樽 市　望洋サッカー場前　＜11：49＞
■　９月１６日（月・祝）最終表彰式　札幌市モエレ沼公園特設会場　＜１4：3０＞

［市民レース日程］
■　９月１４日（土）　市民第１ステージ（ロードレース）
　○　８５Ｋｍ（Ａコース）倶知安町～共和町～倶知安町
　　　　ス タ ー ト：倶知安町　ヒラフスキー場前　＜９：40＞　
　　　　フィニッシュ：倶知安町　ヒラフスキー場前　＜11：50＞
　○　５０Ｋｍ（Ｂコース）共和町～蘭越町～倶知安町
　　　　ス タ ー ト：共和町　老古美駐車場　＜１０：45＞　
　　　　フィニッシュ：倶知安町　ヒラフスキー場前　＜１２：0６＞
■　９月１５日（日）　市民第２ステージ（ロードレース）
　○　６７Ｋｍ（Ａ・Ｂコース）神恵内村～倶知安町
　　　　ス タ ー ト：神恵内村　漁村センター前　＜11：20～25＞　
　　　　フィニッシュ：倶知安町　ヒラフスキー場前　＜１3：１1＞
■　９月１６日（月・祝）　市民第３ステージ（クリテリウム）
　　３３Ｋｍ（２．２Ｋｍ×１５周）、２２Ｋｍ（２．２Ｋｍ×１０周）、１１Ｋｍ（２．２Ｋｍ×５周）、6.6Km、４．４Ｋｍ、２．２Ｋｍ、１５０ｍ
　　　　スタート/フィニッシュ：札幌市モエレ沼公園特設コース　＜９：００～１２：４５＞
　　

[9/15]

[9/14]

[9/16]



●大会概要

●収支予算書・決算書

1.事業開始 2013年5月17日（金）　札幌市中央区北5条西6丁目第2道通ビル501会議室において「ツール・ド・北海道２０１３」実行委員会を開催   
公益財団法人　ツール・ド・北海道協会

2013年9月13日（金）　役員打合せ会議、参加チーム受付、ライセンスコントロール、監督会議、審判合同会議、部門別会議、報道会議、   
　　　　　　　　　ドライバーズミーティング       2.事前会議

3.大会期間

4.ステージレース

5.市民レース

6.関係市町村

7.関係者

8.広報・安全関係

9.観衆人員（概数）

10.印刷物等

11.概　要

1．補 　 助 　 金 　 等 　 収 　 入
2．Ｊ　Ｋ　Ａ　補　助　金　収　入
3．ス ポ ー ツ 振 興 補 助 金 収 入
4．寄 　 付 　 金 　 等 　 収 　 入
5．協 　 賛 　 金 　 収 　 入
6．参 　 加 　 料 　 収 　 入
7．基　本　財　産　運　用　収　入
8．雑　　　　　　収　　　　　　入
9．前 　 年 　 度 　 繰 　 越

1．大 　 会 　 運 　 営 　 費
2．広　　　　　　報　　　　　　費
3．競 　 技 　 運 　 営 　 費
4．警 　 備 　 救 　 護 　 費

自治体
（公財）ＪＫＡ
（独）日本スポーツ振興センター
一般寄付金等

設営費、式典費、事務費等
ＴＶ撮影費、新聞広告費、ポスター費等
参加チーム旅費、車両等機材借上等
交通規制標識、医師等派遣費、警備員費等

300
35,000
2,400
19,500
11,300
7,560
7,680
400
4,471

88,611

88,611

21,877
15,483
39,419
11,832

300
31,900
2,400
20,270
19,650
7,779
951
780
0

84,030

84,030

21,808
13,396
38,661
10,165

（収入の部）

（支出の部）

第27回　2013年9月14日（土）～9月16日（月・祝）　3日間

日程

参加チーム
　　（20）

総数
地元賞等
郷土芸能等
役員
交通整理等

広報対策

ガイドブック10,000部、テクニカルガイド500部、事業報告書500部

　 ツール・ド・北海道2013は、今年で27回を迎え、道央地域を中心に9月14日（土）から16日（月・祝）までの3日間のロードレースを開催した。
　大会初日の第1ステージは、倶知安町からスタート、共和町、蘭越町のニセコ連山を抜けて、羊蹄山麓を疾走、倶知安町に戻る180ｋm、第2ス
テージは、同じく倶知安町からスタート、共和町、泊村から日本海を臨みながら神恵内村でUターンして倶知安町に戻る132ｋｍ、最終日の第3ステ
ージは、同じく倶知安町からスタート、メープル街道、フルーツ街道から毛無峠を越えて小樽市でフィニッシュする116ｋｍのコースをそれぞれ設定した。
参加チームは、海外から5チーム、国内から学生を含め15チームの計20チーム、100名。チームの競技力向上、若手育成に成果を上げるとともに地域
振興にも貢献した。一方、市民レースについては、他府県からの参加者も含め年々増加してきており、わが国のサイクルスポーツの普及・振興に大きく寄与した。

宿泊施設数5か所、車両使用台数134台（２輪車23台）

安全対策
23,400人

日程・参加者数

●選手100名

海外チーム（5）

国内チーム（15）

日程
9月14日（土） 第1ステージ（ロードレース）倶知安町～倶知安町 180
9月15日（日） 第2ステージ（ロードレース）倶知安町～倶知安町 132
9月16日（月・祝）第3ステージ（ロードレース）

9月14日（土）

9月15日（日）

9月16日（月・祝）

17市町村（2市10町5村）
倶知安町（ジャガイモ男爵、倶知安ワイン、豪雪うどん、羊蹄山十割そば）
倶知安町（キッズダンスパフォーマンス、羊蹄太鼓）
大会役員 49名、実行委員・幹事 80名、競技役員 163名　　　計 292名
警察官 87名、警備員 382名、コース整理員 322名　　計 791名
ポスター6,000枚（大1,000枚）、規制チラシ45,000枚、新聞（北海道新聞、読売、朝日）、日本道路交通情報センター、国道道路情報板、各種スホーツ雑誌等
テレビ放送　ＨＴＢ（全道）10/5（土）、ＢＳ朝日（全国）10/14（月・祝）、ホームページ
交通規制・競技看板272枚、セィフティーコン656本、バリケード535m

倶知安町～倶知安町

共和町～倶知安町

85
市民第1ステージ（ロードレース）

神恵内村～倶知安町

50

市民第2ステージ（ロードレース）

市民第3ステージ（クリテリウム）

67

札幌市 2.2～33

147

275

464

450

130

258
422 388

1,336 1,146
409

349

トレンガヌサイクリングチーム（マレーシア）、OCBCシンガポールコンチネンタルサイクリングチーム（シンガポール）、   
チームバジェットフォークリフト（オーストラリア）、ヴェロクラブ メンドリシオ（スイス）、
コルバ-スペラーノハム（ベルギー） 
C プロジェクト、ブリヂストンアンカーサイクリングチーム、宇都宮ブリッツェン、愛三工業レーシングチーム、
シマノレーシングチーム、マトリックスパワータグ、チームＮＩＰＰＯ-DE ROSA、チーム右京、
シェルヴォ奈良サイクリングチーム、湘南ベルマーレ、北海道地域選抜、順天堂大学、鹿屋体育大学、
日本大学、東京大学 

倶知安町～小 樽 市 116

競技 経路・会場 距離（ｋｍ）

日程 競技 経路・会場 距離（ｋｍ） 申込者数（人） 参加者数（人）

道路別距離（ｋｍ）
国道／99.9（23.4％） 
道道／252.7（59.2％）
市町村道／74.2（17.4％）

科　　　　　　　　目

合　　　　　　　　計

科　　　　　　　　目

予　　　　算

予　　　　算

決　算（概算）

決　算（概算）

備　　　　　　考

（単位：千円）

（単位：千円）

備　　　　　　考

合　　　　　　　　計

ツール・ド・北海道2013　事業報告書

1

Ａコース

Ｂコース

Ａ・Ｂコース



ツール・ド・北海道2013　報道・広報-1

2

●ポスター

●ＨＰトップページ

●ＨＰ市民レース関連ページ

●交通規制公告-3●交通規制公告-2●交通規制公告-1

いいね！ 303人が「いいね！」と言っています。

Facebookに登録して、友達の「いいね！」を
見てみましょう。

Home コース情報 交通規制 チーム 市民レース概要 スポンサー

レース速報 リザルト 市民リザルト 写真 ガイドブック 事業報告

◇◇新着情報◇ 
2013/9/16 
ツール・ド・北海道2013全てのレースを終了
致しました。 
たくさんのご声援をありがとうございます。 
観客、地域の方々、選手、スタッフ、ご協力頂
いた全ての皆様ありがとうございました。 
また次のレースでお目に掛かりましょう。 
 
2013/9/16 
第３ステージリザルト 
2013/9/16 
第３ステージ市民レースが終了しました 
2013/9/16 
第３ステージレース中です！ 
2013/9/15 
第２ステージ市民レースが終了しました 
2013/9/15 
第２ステージリザルト 
2013/9/15 
第２ステージレース中です！ 
2013/9/14 
第１ステージリザルト 
2013/9/14 
第１ステージ市民レースが終了しました 
2013/9/14

レースライブ（facebook） レースライブ
（Twitter）

◎ツール・ド・北海道公式グッズ

ツール・ド・北海道2013の概要 

Home コース情報 交通規制 チーム 市民レース概要 スポンサー

レース速報 リザルト 市民リザルト 写真 ガイドブック 事業報告

ツール・ド・北海道 2013  市民レース参加募集要項

市民レースコース図

市民第１ステージと市民第２ステージはロードレースで、ステージレースのコースを短縮して同じコースを使
用します。市民第３ステージは、昨年と同様、札幌市モエレ沼公園においてクリテリウムを行います。 

ツール・ド・北海道 2013  市民レース日程表

日付 ステージ スタート フィニッシュ 時間 距離 備考 

9月14日（土） 第1ステージ 
倶知安町ヒラフスキー場前 倶知安町ヒラフスキー場前 85Km ロードレースA

共和町老古美駐車場 倶知安町ヒラフスキー場前 50Km ロードレースB

9月15日（日） 第2ステージ 神恵内村漁村センター前 倶知安町ヒラフスキー場前 67Km ロードレースA・B

9月16日（月） 第3ステージ 札幌市東区 
モエレ沼公園特設コース

－

33Km（15周） クリテリウムA
22Km（10周） クリテリウムB（ロ）

11Km（5周） クリテリウムB（ハ）



ツール・ド・北海道2013　報道・広報-2
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●5/18　北海道新聞

●8/27　朝日新聞

●5/29　毎日新聞

●5/18　道新スポーツ



ツール・ド・北海道2013　報道・広報-3
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●9/13　北海道新聞

●9/13　朝日新聞

●9/13　読売新聞



ツール・ド・北海道2013　報道・広報-4
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●9/13　北海道新聞

●9/14　北海道新聞 ●9/14　北海道新聞（夕刊）



ツール・ド・北海道2013　報道・広報-5
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●9/15　北海道新聞

●9/15　日刊スポーツ

●9/15　道新スポーツ

●9/15　読売新聞



ツール・ド・北海道2013　報道・広報-6
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●9/15　毎日新聞

●9/17　朝日新聞

●9/16　北海道新聞

●9/17　北海道新聞



ツール・ド・北海道2013　報道・広報-7
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～市町村広報誌等の広報-①～

●ニセコ町　広報９月号掲載

●共和町　広報９月号掲載

●倶知安町　広報９月号掲載

●倶知安町　（一社）倶知安観光協会



ツール・ド・北海道2013　報道・広報-8

9

～市町村広報誌等の広報-②～

●留寿都村　広報９月号掲載

●真狩村　広報８月号掲載

●神恵内村　広報９月号掲載 ●神恵内村　広報１０月号掲載



ツール・ド・北海道2013　報道・広報-9
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～市町村広報誌等の広報-③～

●余市町　広報８月号掲載

●余市町　広報９月号掲載

●札幌市　広報さっぽろ７月号掲載

●赤井川村　広報１０月号掲載

2013.9.16

9



ツール・ド・北海道2013　報道・広報-10

11

～市町村広報誌等の広報-④～

●仁木町　広報紙掲載

　■その他の広報
　　　○　札幌市ホームページ（「ようこそさっぽろ」９月のイベント）
　　　○　開発こうほう「マルシェノルド」９月号
　　　○　協同組合インフォメーションテクノロジー関西（「ぐるなび」９月号）
　　　○　協同組合インフォメーションテクノロジー関西（じゃらんnet観光ガイド）
　　　○　出光カードドライブ情報誌「ＭＯＣＯ ８・９月号」
　　　○　月刊「ＶＯＬT」１０月号
　　　○　バイシクル２１（ライジング出版）１１月号
　　　○　月刊サイクルスポーツ（八重洲出版）１２月号

　■テレビ放送
　　　ＮＨＫ（道内）
　　　　５月17日（金）　　18時35分～18時37分
　　　　９月14日（土）　　18時49分～18時50分
　　　　９月17日（火）　　７時49分～７時50分

　　　ＨＴＢ（道内）
　　　　10月５日（土）　　16時30分～17時25分

　　　ＢＳ朝日（全国）
　　　　10月14日（月・祝）　13時54分～14時52分

その他の広報活動



ツール・ド・北海道2013　大会役員名簿

● 総　　裁

● 副 総 裁

● 大 会 長

● 副大会長

● 大会顧問

綿　貫　民　輔

高　橋　はるみ
上　田　文　雄
西　原　　　巧
眞　田　　　眞
河　本　英　典

山　本　 　幸

橋　本　聖　子
石　黒　克　巳

澤　田　和　宏
増　山　壽　一

公益財団法人ツール・ド・北海道協会会長

北海道知事［協会顧問］

札幌市長［協会顧問］

公益財団法人ツール・ド・北海道協会顧問

公益財団法人ツール・ド・北海道協会顧問

綾羽株式会社取締役社長［協会顧問］

公益財団法人ツール・ド・北海道協会理事長

公益財団法人日本自転車競技連盟会長

公益財団法人ＪＫＡ会長

国土交通省北海道開発局長

経済産業省北海道経済産業局長

赤　松　　　宏

池　田　明　聰

泉　山　利　彦

大　島　研　一

小　川　　　魁

小　川　敏　雄

片　山　健　也

鎌　田　公　浩

工　藤　國　夫

小　林　好　宏

斉　藤　智　徳

坂　　　敏　弘

佐々木　和　見

笹　部　俊　雄

佐　藤　聖一郎

渋　谷　良　二

嶋　　　　　保

菅　原　章　嗣

田　岡　克　介

赤井川村長

池田明聰公認会計士事務所公認会計士

サッポロビール株式会社北海道本社相談役

公益財団法人日本自転車競技連盟副会長

北海道サイクリング協会会長代行

一般社団法人北海道リージョナルリサーチ顧問

ニセコ町長

北海道自転車競技連盟会長

豊浦町長

北海道大学名誉教授

北武事業協同組合顧問

一般社団法人北海道建設業協会副会長

真狩村長

財団法人ＪＫＡ理事

仁木町長

一般財団法人日本自転車普及協会常務理事

余市町長

喜茂別町長

北海道市長会会長（石狩市長）

高　橋　昌　幸

辻　　　信　三

恒　松　　　浩

寺　島　光一郎

中　松　義　治

場　谷　常　八

林　田　紀久男

日　浅　尚　子

平　柳　　　豊

福　島　世　二

福　本　　　淳

牧　野　浩　臣

真　屋　敏　春

宮谷内　留　雄

安　江　　　哲

山　崎　一　雄

山　本　栄　二

山　本　邦　彦

渡　辺　一　郎

神恵内村長

株式会社構研エンジニアリング総合企画部理事

公益財団法人ツール・ド・北海道協会理事

北海道町村会会長（乙部町長）

小樽市長

留寿都村長

株式会社NIPPO 相談役

株式会社北海道新聞社マーケティングセンター長

公益財団法人ＪＫＡ専務理事

倶知安町長

国土交通省北海道開発局小樽開発建設部長

泊 村 長

洞爺湖町長

蘭越町長

株式会社ドーコンモビリティデザイン代表取締役社長

京極町長

共和町長

北海道経済連合会副会長

一般社団法人北海道舗装事業協会会長

● 大会参与（五十音順）
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■大会実行委員長 
勇崎　恒也

■大会実行副委員長 
穴田　勝彦・小野　盛秀

■総務委員長・大会ディレクタ－ 　　
山本　 幸

■総務副委員長 
鈴木　秀之

■総務委員 
小塚　耕平・湊　雄一・伊藤　清治・大脇　恒夫
堀江　洋一郎・恒松　浩・土屋　朋子・小林　かおり
児玉　万里

(協会事務局）
牛島　元嗣・中山　忠雄・木田　光良・山田　幸雄

(渉外担当）
 遊佐　義彦・小林　かおり・児玉　万里　

(式典・賞典担当）
一関　祐次

(市民レ－ス担当）
湊　雄一・堀江　洋一郎・和田　真宏・板谷　治
佐藤　奎嗣

(チ－ム担当）
五十嵐　毅彦・大竹　広昭・土屋　朋子

(通訳）
バ－ネット デイヴィット・高松　敏之

(警備・コ－ス担当）
伊藤　清治・池田　勝日輝・夏伐　耕一・今福　守
渡邊　勲・安倍　明政・依田　忠雄

(会場・車両担当）
澤田　順一・石戸谷　眞逸・荒野　廣・武田　正好
百瀬　堅

(交通対策担当）
嶋田　隆・柏木　康男

(オートバイエスコート）
田中　隆・樽見　隆男・中村　一生・小林　久人
高道　宏司

■広報委員長            
加賀　雅実

■ 広報副委員長
遊佐　義彦

(広報担当）
山内　康史・芦田　千里　

(集計・コミュニケ担当）
大脇　恒夫・堀江　洋一郎・島村　千樹・尾西　基樹
大鳥居　雅・灘　幸宏・古谷　麻里子

■審判長
陳　鎮鴻

■競技ディレクタ－ 
早坂　和広・小野　盛秀

■コミセ－ルパネル 
森尻　展充・菊池　津根徳・勝見　洋一
　
■審判員
大脇　恒夫・森尻　展充・菊池　津根徳
田中　均・程原　邦夫・中村　恭治・富和　清訓
佐々木　弘一・佐々木　博・熊澤　準治
吉清水　一之・猿舘　貢・櫻澤　幸雄・小島　尚裕
森本　聡・藤原　盛一・佐藤　有子・假谷　豊
若生　宏・渡辺　知明・綿貫　光子・鈴木　暁
倉田　達樹・西川　一郎・中安　基之・奥原　進治
佐藤　明弘・小口　英之・岡田　将太・向井　資晴
徳舛　孝志・山本　正英・勝見　洋一・長谷部　信一
近岡　紀子・寺田　稔・千葉　鶴也・播磨　和宏
石垣　秀人・中井　豊・柏原　順子・大貫　勝豊
平出　剛一・澤口　恵生・平岡　雅史・蓮沼　英司
坂　知明・本間　豊明・石橋　旭・酒井　和彦
松田　茂・佐藤　泉・大場　博史・長谷　孝一
薮下　昌也・室井　文男・鶴田　数義・菊地　ひずる
笠原　弘則・岡部　克・増田　真幸・志賀　あんり
池田　正二郎・池田　恭子・和田　真宏・松井　一成
岩間　貴博・寺井　英治・嶋木　勉・平佐　英則
福島　剛・三浦　孝幸・畠　宏・中野　良宣
岡部　美智子・近藤　良一・外崎　修・山口　博史
奥野　武・佐々木　伸次

■リードド－ピングコントロ－ルオフィサ－
本田　昭二

■ド－ピングコントロ－ルオフィサ－ 　　
鈴木　靖・澤野　博

(シャペロン） 
菊谷　由里香・二木　悠哉

(ドーピングコントロール担当）
里見　和三・溝口　征二

(医務担当医師）
山田　隆宏・青木　昌弘・本間　俊一・牛島　史雄

(医務・医療担当）
松田　悦子・秋保　頼子・出羽　寿恵・横山　由佳
石川　敬子・山本　曜子・山本　佳澄・森合　直樹
逢坂　秀俊・川村　勝幸・前田　慶太郎・真田　英夫

■メカニック担当 
坂東　晃・高橋　義彦・野間口　良泰・蓼沼　和成
名取　収・飯塚　勧

■補給地点担当 
澤田　賢吉・松居　勝徳

■選手収容担当  
五十嵐　毅彦･ 大竹　広昭

ツール・ド・北海道2013　大会競技役員名簿
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■トレンガヌサイクリングチーム（マレーシア）
TERENGGANU CYCLING TEAM(MALAYSIA)

●監督／MANAGER
　ダクロス セバスチャン　DUCLOS Sebastian
●コーチ／COACH
　ワム アフマド ワン モフド ナズリ　WAM AHMAD Wan Mohd Nazri
●マッサージャー／MASSAGER
　ムハマド ファイズ シャリフディンビン アブドゥ カディル　Muhamad Faiz Syarifuddin Bin Abd Kadir
●スタッフ／STAFF
　アジズ モフド サイフル アヌアル　AZIZ MOHD Saiful Anuar
●選手／RIDER
アフマド ザンリ ムハンマド ズルヒルミ アヒフ　AHMAD ZAMRI Muhammad Zulhilmie Afif
ナズキ ヌル アミルル ファクルディン　MAZUKI Nur Amirull Fakhruddin
ウソフ ユスリザル　USOFF Yusrizal
マト セナン モハンマド サウフィ　MAT SENAN Mohammad Saufi
ロスディ モフド ノル ウマルディ　ROSDI Mohd Nor Umardi

■ヴェロクラブ メンドリシオ（スイス）
VERO CLUB MENDRISIO(SWITZERLAND)

●監督／MANAGER
　ニコレッティ ダリオ　NICOLETTI Dario
●コーチ／COACH
　トロンカ パオロ　TRONCA Paolo
●メカニック／MECHANIC
　中田　真琴　NAKATA Makoto

●選手／RIDER

●補欠／REPLACEMENT…パシープッティーニ ロベルト　PASI-PUTTINI Roberto　アリエンティ アンドレア　ARIENTI Andrea

バーロチャー レモ　BARLOCHER Remo
ビア オリヴァー　BEER Oliver
シュナイダー ラース　SCHNYDER Lars
ヴァルセッチ フラヴィオ　VALSECCHI Flavio
バディラッティ マッテオ　BADILATTI Matteo

■チームバジェットフォークリフト（オーストラリア）
TEAM BUDGET FORKLIFTS(AUSTRALIA)

●監督／MANAGER
　ワット キャメロン　WATT Cameron
●メカニック／MECHANIC
　リーディー ジャスティン　RIEDY Justin
●マッサージャー／MASSAGER
　ダンカン ピーター　DUNCAN Peter

●選手／RIDER

●補欠／REPLACEMENT…マッカーシー ショーン　McCARTHY Shaun　カウフマン ジェイコブ　KAUFFMANN Jacob

アンダーソン ジョン　ANDERSON John
エヴァンス カール　EVANS Karl
プリート ジョシュア　PRETE Joshua
ジュエル クリスティアン　JUEL Kristian
ウィリアム マーク　WILLIAM Marc

■C プロジェクト
C PROJECT

●監督／MANAGER
　佐藤　成彦　SATO Shigehiko
●メカニック／MECHANIC
　日比谷　篤史　HIBIYA Atsushi
●マッサージャー／MASSAGER
　大谷　公貴　OTANI Hiroki

●選手／RIDER

●補欠／REPLACEMENT…原川　浩介　HARAKAWA Kosuke

森本　誠　MORIMOTO Makoto
遠藤　績穂　ENDO Sekiho
山本　和弘　YAMAMOTO Kazuhiro
大場　政登志　OBA Masatoshi
澤田　賢匠　SAWADA Kensho

■コルバ-スペラーノ ハム（ベルギー）
COLBA-SUPERANO HAM(BELGIUM)

●監督／MANAGER
　バウドソン デイヴィッド　BAUDSON David 
●メカニック／MECHANIC
　イシガキ テツヤ　ISHIGAKI Tetsuya
●マッサージャー／MASSAGER
　デムーア ピーター　DE MOOR Peter
●マッサージャー／MASSAGER
　アナダ ユウゴ　ANADA Yugo
●選手／RIDER
竹之内　悠　TAKENOUCHI Yu
小石　祐馬　KOISHI Yuma
フォベルト ヴィクター　FOBERT Victor
クレマー アーロン　KREMER Aron
モワット ジェームス　MOWATT James

■宇都宮ブリッツェン
UTSUNOMIYA BLITZEN

●監督／MANAGER
　栗村　　修　KURIMURA Osamu
●メカニック／MECHANIC
　池本　英紀　IKEMOTO Hidenori
●トレーナー／TRAINER
　目黒　剛史　MEGURO Takeshi

●選手／RIDER

●補欠／REPLACEMENT…堀　孝明　HORI Takaaki　城田　大和　SHIROTA Yamato

鈴木　真理　SUZUKI Shinri
普久原　奨　FUKUHARA Masaru
中村　誠　NAKAMURA Makoto
飯野　智行　IINO Tomoyuki
郡司　昌紀　GUNJI Masaki

■ブリヂストンアンカーサイクリングチーム
BRIDGESTONE ANCHOR CYCLING TEAM

●監督／MANAGER
　水谷　壮宏　MIZUTANI Takehiro
●メカニック／MECHANIC
　金田　正　KANADA Tadashi
●マッサージャー／MASSAGER
　安見　正行 AMI Masayuki
●スタッフ／STAFF
　西尾　孝政 NISHIO Takanori
●選手／RIDER

●補欠／REPLACEMENT…平井　栄一　HIRAI Eiichi　井上　和郎　INOUE Kazuo

清水　都貴　SHIMIZU Miyataka
ルバ トマ　LEBAS Thomas
伊丹　健治　ITAMI Kenji
初山　翔　HATSUYAMA Sho
モニエ ダミアン　MONIER Damien

■愛三工業レーシングチーム
AISAN RACING TEAM

●監督／MANAGER
　別府　匠　BEPPU Takumi
●メカニック／MECHANIC
　中島　康仁　NAKAJIMA Yasuhito
●スタッフ／STAFF
　浅沼　住代　ASANUMA Sumiyo

●選手／RIDER

●補欠／REPLACEMENT…福田　真平　FUKUDA Shinpei　盛　一大　MORI Kazuhiro

西谷　泰治　NISHITANI Taiji
伊藤　雅和　ITO Masakazu
平塚　吉光　HIRATSUKA Yoshimitsu
木守　望　KIMORI Nozomu
中島　康晴　NAKAJIMA Yasuharu

■シマノレーシングチーム
SHIMANO RACING TEAM

●監督／MANAGER
　野寺　秀徳　NODERA Hidenori
●メカニック／MECHANIC
　大久保　修一　OKUBO Shuichi
●メカニック／MECHANIC
　佐藤　俊介　SATO Shunsuke
●マッサージャー／MASSAGER
　鳴島　孝至 NARUSHIMA Takashi
●選手／RIDER

●補欠／REPLACEMENT…野中　竜馬　NONAKA Ryoma　安井　雅彦　YASUI Masahiko

畑中　勇介　HATANAKA Yusuke
鈴木　譲　SUZUKI Yuzuru
吉田　隼人　YOSHIDA Hayato 
西村　大輝　NISHIMURA Hiroki
入部　正太朗　IRIBE Shotaro

■OCBCシンガポールコンチネンタルサイクリングチーム（シンガポール）
OCBC SINGAPORE CONTINENTAL CYCLING TEAM(SINGAPORE)

●監督／MANAGER
　ロイ ダニエル　LOY Daniel
●メカニック／MECHANIC
　タナ デク　TANA Dech
●マッサージャー／MASSAGER
　フンファイ チャンナン　PHUNGPHAI Chamnan

●選手／RIDER

●補欠／REPLACEMENT…クリスティー ジェイソン　CHRISTIE Jason　サイウドムシン プチョン　SAIUDOMSIN Phuchong

ホー ジュンロン　HO Junrong
ゴウ チューン ファト　GOH Choon Huat
ラボ トーマス　RABOU Thomas
ロウ ジウェン　LOW Jiwen
ロー シーキョン　LOH Sea Keong

ENTRY TEAMS-1
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■マトリックスパワータグ
MATRIX POWERTAG

●監督／MANAGER
　安原　昌弘　YASUHARA Masahiro
●スタッフ／STAFF
　園田　賢　SONODA Ken
●スタッフ／STAFF
　向川　尚樹　MUKAIGAWA Naoki

●選手／RIDER

●補欠／REPLACEMENT…小牧　祐也　KOMAKI Yuya

ヴィズィアック マリウス　WIESIAK Mariusz
窪木　一茂　KUBOKI Kazushige
ガルシア ヴィセンテ　ＧＡＲＣＩＡ Ｖｉｃｅｎｔｅ
安原　大貴　YASUHARA Daiki
池部　壮太　IKEBE Sota

■シェルヴォ奈良サイクリングチーム
CIERVO NARA CYCLING TEAM

●監督／MANAGER
　横山　光太郎　YOKOYAMA Kotaro
●スタッフ／STAFF
　山野　康一　YAMANO Koichi
●スタッフ／STAFF
　堺田　健太　SAKAIDA Kenta
●マッサージャー／MASSAGER
　岡　瑛彦　OKA Teruhiko
●選手／RIDER

●補欠／REPLACEMENT…日隈　優輔　HIGUMA Yusuke　井上　人志　INOUE Hitoshi

箭内　優大　YANAI Yudai
栂尾　大知　TOGAO Taichi
西沢　倭義　NISHIZAWA Iyori
福田　大二郎　FUKUDA Daijiro
大中　巧基　OHNAKA Kohki

■チーム右京
TEAM UKYO

●監督／MANAGER
　片山　右京　KATAYAMA Ukyo
●チームマネージャー／TEAM MANAGER
　井上　修一　INOUE Shuichi
●メカニック／MECHANIC
　斉藤　健吾　SAITO Kengo
●マッサージャー／MASSAGER
　石橋　健　ISHIBASHI Takeshi
●選手／RIDER

●補欠／REPLACEMENT…山下　貴宏　YAMASHITA Takahiro　カベロ アントニオ　CABELLO Antonio

阿部　嵩之　ABE Takayuki
土井　雪広　DOI Yukihiro
ヴィセンテ ホセ VICENTE Jose
狩野　智也　KANOU Tomoya
大久保　陣　OKUBO Jin

■北海道地域選抜
SELECTED HOKKAIDO

●監督／MANAGER
　坂上　信也　SAKAGAMI Shinya 
●コーチ／COACH
　川勝　康弘　KAWAKATSU Yasuhiro
●メカニック／MECHANIC
　風間　貴之 KAZAMA Takayuki
●スタッフ／STAFF
　内山　剛　UCHIYAMA Go
●選手／RIDER

●補欠／REPLACEMENT…藤原　真　FUJIWARA Makoto　熊坂　和也　KUMASAKA Kazuya

三輪　俊史　MIWA Toshifumi
バークハウス ブライアン　BARKHOUSE Brian
永田　友貴　NAGATA Yuki
松田　究　MATSUDA Kiwamu
木村　裕己　KIMURA Yuki

■湘南ベルマーレ
SHONAN BELLMARE

●監督／MANAGER
　内山　靖樹 UCHIYAMA Yasuki
●スタッフ／STAFF
　須田　晋太郎　SUDA Shintaro
●スタッフ／STAFF
　仙波　真人　SENBA Masato
●スタッフ／STAFF
　井上　智宏/寺田　幸子　INOUE Tomohiro/TERADA Yukiko
●選手／RIDER

●補欠／REPLACEMENT…大森　廉　OMORI Ren　平林　昌樹　HIRABAYASHI Masaki

原　充弘　HARA Mitsuhiro
辻　善光　TSUJI Yoshimitsu
頓所　哲郎　TONSHO Tetsuro
紺野　元汰　KONNO Genta
加藤　司馬　KATO Kazuma

■鹿屋体育大学
NATIONAL INSTITUTE OF FITNESS & SPORTS IN KANOYA

●監督／MANAGER
　黒川　剛　KUROKAWA Takeshi
●コーチ／COACH
　福井　響　FUKUI Hibiki
●メカニック／MECHANIC
　脇野　栄治　WAKINO Eiji
●マッサージャー／MASSAGER
　山道　晶子　YAMAMICHI Shoko
●選手／RIDER

●補欠／REPLACEMENT…原田　裕成　HARADA Hiroaki　橋本　英也　HASHIMOTO Eiya

黒枝　士揮　KUROEDA Shiki
山本　元喜　YAMAMOTO Genki
入佐　直希　ＩRISA Ｎａｏｋｉ
徳田　優　TOKUDA Suguru
馬渡　伸弥　MAWATARI Shinya

■順天堂大学
JUNTENDO UNIVERSITY

●監督／MANAGER
　手嶋　敏光　TESHIMA Toshimitsu
●メカニック／MECHANIC
　柴　直樹　SHIBA Naoki
●スタッフ／STAFF
　菊地　啓汰　KIKUCHI Keita

●選手／RIDER

●補欠／REPLACEMENT…伊藤　宏人　ITO Hiroto

穂積　昂佑　HOZUMI Kosuke
石原　裕也　ISHIHARA Yuya
西尾　勇人　NISHIO Hayato
重田　兼吾　SHIGETA Kengo
辻本　尚希　TSUJIMOTO Naoki

■日本大学
NIHON UNIVERSITY

●監督／MANAGER
　井上　由大　INOUE Yoshihiro
●コーチ／COACH
　大庭　尚也　OBA Naoya
●メカニック／MECHANIC
　清水　啓介　SHIMIZU Keisuke
●マッサージャー／MASSAGER
　井上　尚大 INOUE Naohiro
●選手／RIDER

●補欠／REPLACEMENT…佐々木　眞也　SASAKI Shinya　和田　力　WADA Chikara

住吉　宏太　SUMIYOSHI Kota
沼口　竜馬　NUMAGUCHI Ryoma
雨宮　正樹　AMEMIYA Masaki
吉田　悠人　YOSHIDA Yuto
片桐　善也　KATAGIRI Zenya

■東京大学
THE UNIVERSITY OF TOKYO

●監督／MANAGER
　三宅　秀一郎　MIYAKE Shuichiro
●コーチ／COACH
　中村　洋和　NAKAMURA Hirokazu
●メカニック／MECHANIC
　鳥居　新悟　TORII Shingo
●マッサージャー／MASSAGER
　中野　将吾　NAKANO Shogo
●選手／RIDER

●補欠／REPLACEMENT…鳥居　新悟　TORII Shingo　荒牧　純平　ARAMAKI Junpei

浦　佑樹　URA Yuki
林　　遼　HAYASHI Ryo
谷　直亮　TANI Naosuke 
水田　宙　MIZUTA Sora
山形　研一郎　YAMAGATA Kenichiro

■チームＮＩＰＰＯ-DE ROSA
TEAM NIPPO-DE ROSA

●監督／MANAGER
　大門　宏　DAIMON Hiroshi
●メカニック／MECHANIC
　西　　勉　NISHI Tsutomu
●マッサージャー／MASSAGER
　斉藤　めぐみ　SAITO Megumi

●選手／RIDER

●補欠／REPLACEMENT…榊原　健一　SAKAKIBARA Kenichi　早川　朋宏 HAYAKAWA Tomohiro

福島　晋一　FUKUSHIMA Shinichi
チェッキン アルベルト　CECCHIN Alberto
中根　英登　NAKANE Hideto
ピニツォット レオナルド　PINZZOTTO Leonardo
内間　康平　UCHIMA Kohei

ENTRY TEAMS-2



開会式
20132013

OPENING CEREMONYOPENING CEREMONYOPENING CEREMONY

　９月１４日午前８時４５分からツール・ド・北海道
２０１３のスタート地点、倶知安町ヒラフスキー場前
で開会式が開催された。
　今年は海外から５チーム、国内から１５チーム、合
わせて２０チーム１００名の選手が出場して競技が行
われた。参加チームの選手、大会役員、大会関係者一
同は、和やかな雰囲気の中にも、国際大会の開幕に緊
張感が漂う開会式になった。
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９/１4（土）倶知安町 ヒラフスキー場前

主催者挨拶　綿貫民輔 大会総裁

来賓

役員 開会式に臨む選手

歓迎の挨拶　福島世二 倶知安町長

選手宣誓
宇都宮ブリッツェン　鈴木真理

北海道カップ返還　チームNIPPO-DE ROSA　福島晋一

チーフコミセール　
陳　鎮鴻



■個人区間賞順位
１位　ピニツォット レオナルド（チームNIPPO-DE ROSA）　4:36:27
２位　ガルシア ヴィセンテ（マトリックスパワータグ）
３位　ヴィセンテ ホセ（チーム右京）

■個人総合時間賞順位
１位　ピニツォット レオナルド（チームNIPPO-DE ROSA）
２位　ガルシア ヴィセンテ（マトリックスパワータグ）
３位　ヴィセンテ　ホセ（チーム右京）

■個人総合ポイント賞順位
１位　ピニツォット レオナルド（チームNIPPO-DE ROSA）

■個人区間・総合山岳賞順位
１位　阿部嵩之（チーム右京）

■団体総合時間賞順位
１位　ブリヂストンアンカーサイクリングチーム
２位　チームNIPPO-DE ROSA
３位　マトリックスパワータグ

●１80Kmロードレース●９：30～13：52

Stage1　競技結果

StageStage　1Stage　1
第１ステージ

倶知安町　　ニセコ町　　真狩村　　倶知安町

■レースの概要
　前夜からの雨もあがり、午前８時４５分からの倶知安町ヒラフスキー場前での開会式に引き続いて、午前９時３０分、
２０チーム１００名が一斉にスタート。ニセコ連山から羊蹄山麓を巡る１８０㎞の長距離コース。共和町老古美地区から
難関のニセコパノラマラインを登り、今大会最大標高のチセヌプリの峠KOM通過後、アタックと主集団による吸収が続
き、豊浦町新富のKOM、真狩村HSを通過した後、残り１０㎞余で集団前方を牽引していたブリヂストン勢を中心に形成
された１０名の先頭集団からゴール急坂で力を蓄えていたチームNIPPO-DE ROSAのピニツォット・レオナルドが鋭く抜
け出して競り合い、マトリックスパワータグのガルシア・ヴィセンテ以下を振り切って区間優勝。
　個人総合時間、ポイントはピニツォット・レオナルドがリーダー、区間山岳賞は、2箇所のKOMを制したチーム右京の
阿部嵩之がそれぞれリーダージャージを獲得した。団体総合時間は、ブリヂストンアンカーサイクリングチームが首位に
立った。完走は７５名、アップダウンが連続する高低差の激しい、厳しいコースでの戦いであった。
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倶知安町

スターター　綿貫民輔 大会総裁 一斉スタート

くっちゃん羊蹄太鼓保存会「鼓流」の皆さん

ギャラリーの応援

アシスタント
　倶知安町職員　久佐賀輝子さん
　倶知安観光協会　長田恵理さん

フィニッシュ　ピニツォット選手
　　　　　　（チームNIPPO-DE ROSA）

個人総合時間賞１位
ピニツォット選手
（チームNIPPO-DE ROSA）

個人総合ポイント賞１位
ピニツォット選手
（チームNIPPO-DE ROSA）

個人区間・総合山岳賞１位
阿部選手
（チーム右京）

個人区間賞　１位　ピニツォット選手
　　　　　　　　　（チームNIPPO-DE ROSA）
　　　　　　２位　ガルシア選手
　　　　　　　　　（マトリックス　パワータグ）
　　　　　　３位　ヴィセンテ選手
　　　　　　　　　（チーム右京）



■個人区間賞順位
１位　ルバ トマ（ブリヂストンアンカーサイクリングチーム）　 3:18:12
２位　モニエ ダミアン(ブリヂストンアンカーサイクリングチーム) 
３位　クレマー アーロン（コルバ-スペラーノハム） 

■個人総合時間賞順位
１位　ルバ トマ（ブリヂストンアンカーサイクリングチーム）
２位　モニエ ダミアン(ブリジストンアンカーサイクリングチーム)
３位　ピニツォット レオナルド（チームNIPPO-DE ROSA）

■個人総合ポイント賞順位
１位　ルバ トマ（ブリヂストンアンカーサイクリングチーム）

■個人区間・総合山岳賞順位
１位　阿部嵩之（チーム右京）

■団体総合時間賞順位
１位　ブリヂストンアンカーサイクリングチーム 
２位　チームNIPPO-DE ROSA
３位　チーム バジェット フォークリフト

●１32Kmロードレース●９：30～12：42

Stage2　競技結果

StageStage　2Stage　2
第2ステージ

倶知安町　　共和町　　神恵内村　　倶知安町

■レースの概要
　第２ステージは、昨日と同じ倶知安町ヒラフスキー場前を午前９時３０分に７５名が出走、神恵内村で折り返してスタ
ート地点に戻る１３２㎞の中距離コース。昨日とは一転して雨が降り頻る悪天候の中、スリップや落車が発生する厳し
いレース展開となった。神恵内村での折り返し付近では、地元出身阿部嵩之の活躍を期待する横断幕が張られ、阿部も
それに応える積極的な走りを見せた。折り返し後の補給を過ぎた７０㎞トンネル出口で、スリップに伴う落車で３０名ほ
どが絡むクラッシュ発生。リーダーであるピニツォット（NIPPO）も落車したため、主集団はその復帰を待ち、先行グルー
プとの差は一気に７分に拡大、プリートと竹之内がバーチャルリーダーとなる。その後主集団はＮＩＰＰＯ、マトリックス
が中心となりペースを上げるが、１０３㎞共和町国富のKOMも先行グループが３分以上の差で通過し、総合山岳賞を狙
う阿部がここでも１位通過。KOMを過ぎてから追走する主集団からルバ、モニエ（ブリヂストン）とクレマー（コルバBEL）
が猛追開始。残り３㎞で追付き、先頭は５人、主集団とは１分差をつけた。最後のヒラフスキー場前の登りで、昨日は無
念の思いをしたルバ、モニエがクレマーを振り切ってワンツーフィニッシュ！ブリヂストンが、ルバ・トマの個人総合時間、
個人総合ポイントで首位に立ち団体総合時間でも首位を守った。区間山岳賞は、この日のKOMでも阿部嵩之が首位通
過で総合山岳賞を確定し、それぞれリーダージャージを獲得した。
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倶知安町

スターター　福島世二　倶知安町長 第２ステージ スタート 沿道での応援

フィニッシュ
ルバ選手
（ブリヂストンアンカーサイクリングチーム）

個人区間賞 １位　ルバ選手（ブリヂストンアンカーサイクリングチーム）
２位　モニエ選手（ブリヂストンアンカーサイクリングチーム） ３位　クレマー選手

（コルバ-スペラーノハム）

個人区間・総合山岳賞１位
阿部選手
（チーム右京）

アシスタント
　倶知安町職員
　久佐賀輝子さん
　スモール亜海さん

個人総合ポイント賞１位
ルバ選手
（ブリヂストンアンカーサイクリングチーム）

個人総合時間賞１位
ルバ選手
（ブリヂストンアンカーサイクリングチーム）



■個人区間賞順位
１位　山本元喜　（鹿屋体育大学）　　　　　　2:46:36
２位　内間康平  （チームNIPPO-DE ROSA）
３位　福島晋一  （チームNIPPO-DE ROSA）

■個人区間山岳賞順位
１位　鈴木　譲　（シマノレーシングチーム）

●１16Kmロードレース●９：00～11：49

Stage3　競技結果

StageStage　3Stage　3
第3ステージ

倶知安町　　赤井川村　　仁木町　　小樽市

■レースの概要
　最終日は、倶知安町から冷水峠KOM、仁木町銀山HSを経て、ループ状コースを辿り毛無峠を越えて小樽市望洋サッカ
ー場前に至る１１６㎞。雨が降り続く中、午前９時００分、７３名でスタート、濡れた路面と屈曲の激しい急な下り坂と
いう難コースが出走者を悩ませた。序盤からアタックの応酬で形成された１１名の逃げグループが３分余のタイム差
で毛無峠を迎え、峠の下りで先行した内間康平（NIPPO）を追った山本元喜（鹿屋体大）が最後に差し切って区間優勝。
区間山岳賞は、シマノレーシングの鈴木譲が獲得した。
　個人総合では、前日首位のルバ・トマ（ブリヂストン）が昨日までのタイム差を活かして２５秒差で個人総合時間賞を
獲得、個人総合ポイント賞でも１ポイント差でプリート・ジョシュア（バジェットAUS）を抑えて獲得した。個人総合山岳賞
は、阿部嵩之（チーム右京）が獲得し、それぞれチャンピオンジャージを手にした。
　団体総合では、NIPPOが全選手上位でフィニッシュし、ブリヂストンを逆転して、第２５回大会以来２年振りに団体総
合時間賞を獲得した。
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小樽市

倶知安町

スターター　福島世二 倶知安町長 第３ステージ スタート

各リーダージャージスタートライン

ＫＯＭ　冷水峠

個人区間賞 １位　山本選手（鹿屋体育大学）
２位　内間選手

（チームＮＩＰＰＯ-ＤＥＲＯＳＡ）
３位　福島選手

（チームＮＩＰＰＯ-ＤＥＲＯＳＡ）

フィニッシュ
山本選手（鹿屋体育大学）

個人区間山岳賞１位
鈴木選手

（シマノレーシングチーム）



最終表彰式
20132013

OVERALL AWARDS CEREMONYOVERALL AWARDS CEREMONYOVERALL AWARDS CEREMONY

　９月１６日（月・祝）１４時３０分からツール・ド・北
海道２０１３の最終表彰式が国土交通省、北海道、
札幌市などから来賓を迎え、モエレ沼公園特設会場
で開催された。
　二木一重札幌市観光文化局スポーツ担当局長の
歓迎の挨拶に引き続き表彰式が行われ、結果は、個
人総合時間賞と個人総合ポイント賞はブリヂストン
アンカーサイクリングチームのルバ トマ、個人総合山
岳賞は、チーム右京の阿部嵩之が制し、それぞれチャ
ンピオンジャージを獲得した。団体総合時間賞は、２
年振りにチームNIPPO-DE ROSAが手にした。表彰式
では、団体総合時間賞は、桜田昌之国土交通省北海
道局参事官、個人総合山岳賞は、二木一重札幌市観
光文化局スポーツ担当局長、個人総合ポイント賞は、
山田享北海道環境生活部文化・スポーツ担当局長か
らそれぞれ授与された。　　　
　また、最高の栄誉とされている個人総合時間賞と
北海道カップは、山本隆幸大会長からルバ トマ選手
（ブリヂストンアンカーサイクリングチーム）に手渡さ
れた。最後に山本大会長の主催者挨拶で第２７回ツ
ール・ド・北海道２０１３が終了した。
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９/１6（月・祝）札幌市 モエレ沼公園

個人総合時間賞順位

個人総合ポイント賞順位

個人総合山岳賞順位

団体総合時間賞順位

1位　ルバ トマ（ブリヂストンアンカーサイクリングチーム）　　　10:42:29

2位　モニエ ダミアン(ブリヂストンアンカーサイクリングチーム)

3位　プリート ジョシュア(チーム バジェット フオークリフト)

4位　ガルシア ヴィセンテ（マトリックスパワータグ）

5位　ヴィセンテ ホセ（チーム右京）

6位　中根英登（チームNIPPO-DE ROSA）

7位　アンダーソン ジョン(チーム バジェット フオークリフト)

8位　ピニツォット レオナルド（チームNIPPO-DE ROSA）

9位　西村大輝（シマノレーシングチーム）

10位　チエッキン アルベルト（チームNIPPO-DE ROSA）

1位　ルバ トマ（ブリヂストンアンカーサイクリングチーム）

2位　プリート ジョシュア(チーム バジェット フオークリフト)

3位　ピニツォット レオナルド（チームNIPPO-DE ROSA）

1位　阿部嵩之（チーム右京）

2位　エヴァンス カール(チーム バジェット フオークリフト)

3位　福島晋一（チームNIPPO-DE ROSA）

1位　チームNIPPO-DE ROSA　…………………………………32:10:12

2位　チーム バジェット フオークリフト　……………………………32:12:17

3位　マトリックスパワータグ　………………………………………32:13:16

総 合（ 最 終 ）成 績

歓迎の挨拶
二木一重 札幌市観光文化局
　　　　 スポーツ担当局長　

最終表彰式会場

大会役員　

来賓

山本 幸 大会長挨拶
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団体総合時間賞1位　チームＮＩＰＰＯ-ＤＥ　ＲＯＳＡ　

団体総合時間賞　

個人総合時間賞　

個人総合時間賞１位
ルバ　トマ（ブリヂストンアンカーサイクリングチーム）

個人総合山岳賞１位　阿部嵩之（チーム右京）　

個人総合ポイント賞１位
ルバ　トマ（ブリヂストンアンカーサイクリングチーム）

1位　チームＮＩＰＰＯ-ＤＥ　ＲＯＳＡ
２位　チームバジェットフォークリフト ３位　マトリックスパワータグ

1位　ルバ　トマ
（ブリヂストンアンカーサイクリングチーム）

２位　モニエ　ダミアン
（ブリヂストンアンカーサイクリングチーム）

３位　プリート　ジョシュア
（チームバジェットフォークリフト）



■個人総合時間賞

Pl. Num 選手名 チーム名 Total+Top
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71

22
25
143
3
63
73
141
74
34
72
2
145
14
113
92
93
144
183
24
1
23
81
31
71
114
84
151
154
104
95
152
5
91
64
62
32
12
4
33
102
112
52
115
75
54
61
82
142
53
44
103
132
101
105
94
111
13
43
85
83
162
191
55
155
122
11
15
173
171
182
65

ルバ　トマ 
モニエ　ダミアン 
プリート　ジョシュア 
ガルシア　ヴィセンテ 
ヴィセンテ　ホセ 
中　根　英　登 
アンダーソン　ジョン 
ピ二ツォット　レオナルド 
西　村　大　輝 
チエッキン　アルベルト 
窪　木　一　茂 
ウィリアム　マーク 
飯　野　智　行 
ラボ　トーマス
伊　藤　雅　和 
平　塚　吉　光 
ジュエル　クリスティアン 
頓　所　哲　郎 
初　山　　　翔 
ウィ゙ズィアック　マリウス 
伊　丹　健　治 
黒　枝　士　揮 
畑　中　勇　介 
福　島　晋　一 
ロウ　ジウェン
徳　田　　　優 
竹之内　　　悠 
クレマー　アーロン
ヴァルセッチ　フラヴィオ 
中　島　康　晴 
小　石　祐　馬 
池　部　壮　太 
西　谷　泰　治 
狩　野　智　也 
土　井　雪　広 
鈴　木　　　譲 
普久原　　　奨 
安　原　大　貴 
吉　田　隼　人 
ビア　オリヴァー 
ゴウ　チューン　ファト
遠　藤　績　穂 
ロー　シーキョン 
内　間　康　平 
大　場　政登志 
阿　部　嵩　之 
山　本　元　喜 
エヴァンス　カール
山　本　和　弘 
吉　田　悠　人 
シュナイダー　ラース
ナズキ　ヌル　アミルル　ファクルディン
バーロチャー　レモ 
バディラッティ　マッテオ 
木　守　　　望 
ホー　ジュンロン 
中　村　　　誠 
雨　宮　正　樹 
馬　渡　伸　弥 
入　佐　直　希 
栂　尾　大　知 
浦　　　佑　樹 
澤　田　賢　匠 
モワット　ジェームス 
石　原　裕　也 
鈴　木　真　理 
郡　司　昌　紀 
永　田　友　貴 
三　輪　俊　史 
辻　　　善　光 
大久保　　　陣 

ブリヂストンアンカーサイクリングチーム 
ブリヂストンアンカーサイクリングチーム 
チーム・バジェット・フォークリフト 
マトリックスパワータグ 
チーム右京 
チームNIPPO - DE ROSA 
チーム・バジェット・フォークリフト 
チームNIPPO - DE ROSA 
シマノレーシングチーム 
チームNIPPO - DE ROSA 
マトリックスパワータグ 
チーム・バジェット・フォークリフト 
宇都宮ブリッツェン 
OCBCシンガポールコンチネンタルサイクリング 
愛三工業レーシングチーム 
愛三工業レーシングチーム 
チーム・バジェット・フォークリフト 
湘南ベルマーレ 
ブリヂストンアンカーサイクリングチーム 
マトリックスパワータグ 
ブリヂストンアンカーサイクリングチーム 
鹿屋体育大学 
シマノレーシングチーム 
チームNIPPO - DE ROSA 
OCBCシンガポールコンチネンタルサイクリング 
鹿屋体育大学 
コルバ・スペラーノハム 
コルバ・スペラーノハム 
ヴェロクラブ メンドリシオ 
愛三工業レーシングチーム 
コルバ・スペラーノハム 
マトリックスパワータグ 
愛三工業レーシングチーム 
チーム右京 
チーム右京 
シマノレーシングチーム 
宇都宮ブリッツェン 
マトリックスパワータグ 
シマノレーシングチーム 
ヴェロクラブ メンドリシオ 
OCBCシンガポールコンチネンタルサイクリング 
Ｃ プロジェクト 
OCBCシンガポールコンチネンタルサイクリング 
チームNIPPO - DE ROSA 
Ｃ プロジェクト 
チーム右京 
鹿屋体育大学 
チーム・バジェット・フォークリフト 
Ｃ プロジェクト 
日本大学 
ヴェロクラブ メンドリシオ 
トレンガヌサイクリングチーム 
ヴェロクラブ メンドリシオ 
ヴェロクラブ メンドリシオ 
愛三工業レーシングチーム 
OCBCシンガポールコンチネンタルサイクリング 
宇都宮ブリッツェン 
日本大学 
鹿屋体育大学 
鹿屋体育大学 
シエルヴォ奈良サイクリングチーム 
東京大学 
Ｃ プロジェクト 
コルバ・スペラーノハム 
順天堂大学 
宇都宮ブリッツェン 
宇都宮ブリッツェン 
北海道地域選抜 
北海道地域選抜 
湘南ベルマーレ 
チーム右京 

10:42'29"00'00"
10:42'54"00'25"
10:43'20"00'51"
10:43'21"00'52"
10:43'27"00'58"
10:43'40"01'11"
10:44'02"01'33"
10:44'15"01'46"
10:44'22"01'53"
10:44'37"02'08"
10:44'42"02'13"
10:44'57"02'28"
10:45'11"02'42"
10:45'29"03'00"
10:45'42"03'13"
10:46'21"03'52"
10:47'31"05'02"
10:47'35"05'06"
10:48'02"05'33"
10:48'04"05'35"
10:48'13"05'44"
10:48'14"05'45"
10:48'19"05'50"
10:50'03"07'34"
10:50'25"07'56"
10:51'23"08'54"
10:52'00"09'31"
10:52'34"10'05"
10:53'02"10'33"
10:54'00"11'31"
10:54'02"11'33"
10:54'08"11'39"
10:54'53"12'24"
10:56'04"13'35"
10:56'15"13'46"
10:56'26"13'57"
10:57'17"14'48"
11:01'02"18'33"
11:03'06"20'37"
11:03'11"20'42"
11:03'19"20'50"
11:03'49"21'20"
11:03'51"21'22"
11:04'21"21'52"
11:05'36"23'07"
11:06'21"23'52"
11:06'43"24'14"
11:07'09"24'40"
11:07'19"24'50"
11:07'34"25'05"
11:07'35"25'06"
11:08'16"25'47"
11:08'55"26'26"
11:09'17"26'48"
11:10'52"28'23"
11:12'34"30'05"
11:12'41"30'12"
11:14'26"31'57"
11:14'31"32'02"
11:14'51"32'22"
11:15'33"33'04"
11:15'54"33'25"
11:16'11"33'42"
11:16'59"34'30"
11:17'00"34'31"
11:17'19"34'50"
11:18'53"36'24"
11:18'59"36'30"
11:22'03"39'34"
11:22'09"39'40"
11:22'09"39'40"

2013最終成績
20132013

FINAL RESULTSFINAL RESULTSFINAL RESULTS

22



■個人総合ポイント賞

Pl. Num 選手名 チーム名 Total
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29

22
143
74
3
25
82
73
63
34
75
5
141
71
154
72
61
145
14
2
113
24
23
92
114
32
93
81
31
151

ルバ　トマ 
プリート　ジョシュア 
ピ二ツォット　レオナルド 
ガルシア　ヴィセンテ 
モニエ　ダミアン 
山　本　元　喜 
中　根　英　登 
ヴィセンテ　ホセ 
西　村　大　輝 
内　間　康　平 
池　部　壮　太 
アンダーソン　ジョン 
福　島　晋　一 
クレマー　アーロン 
チエッキン　アルベルト 
阿　部　嵩　之 
ウィリアム　マーク
飯　野　智　行 
窪　木　一　茂 
ラボ　トーマス
初　山　　　翔 
伊　丹　健　治 
伊　藤　雅　和 
ロウ　ジウェン
鈴　木　　　譲 
平　塚　吉　光 
黒　枝　士　揮 
畑　中　勇　介 
竹之内　　　悠 

ブリヂストンアンカーサイクリングチーム 
チーム・バジェット・フォークリフト 
チーム NIPPO - DE ROSA 
マトリックスパワータグ 
ブリヂストンアンカーサイクリングチーム 
鹿屋体育大学 
チームNIPPO - DE ROSA 
チーム右京 
シマノレーシングチーム 
チームNIPPO - DE ROSA 
マトリックスパワータグ 
チーム・バジェット・フォークリフト 
チームNIPPO - DE ROSA 
コルバ・スペラーノハム 
チームNIPPO - DE ROSA 
チーム右京 
チーム・バジェット・フォークリフト 
宇都宮ブリッツェン 
マトリックスパワータグ 
OCBCシンガポールコンチネンタルサイクリング 
ブリヂストンアンカーサイクリングチーム 
ブリヂストンアンカーサイクリングチーム 
愛三工業レーシングチーム 
OCBCシンガポールコンチネンタルサイクリング 
シマノレーシングチーム 
愛三工業レーシングチーム 
鹿屋体育大学 
シマノレーシングチーム 
コルバ・スペラーノハム 

37
36
34
34
28
26
24
23
23
20
17
16
16
16
12
12
9
9
8
7
7
7
5
3
3
2
2
1
1

■個人総合山岳賞

Pl. Num 選手名 チーム名 Total
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13

61
142
71
5
32
102
143
114
112
172
113
144
151

阿　部　嵩　之
エヴァンス　カール
福　島　晋　一
池　部　壮　太
鈴　木　　　譲
ビア　オリヴァー
プリート　ジョシュア
ロウ　ジウェン
ゴウ　チューンファト
バークハウス　ブライアン
ラボ　トーマス
ジュエル　クリスティアン
竹之内　　　悠

チーム右京
チーム・バジェット・フォークリフト
チームNIPPO-DEROSA
マトリックスパワータグ
シマノレーシングチーム
ヴェロクラブメンドリシオ
チーム・バジェット・フォークリフト
OCBCシンガポールコンチネンタルサイクリングチーム
OCBCシンガポールコンチネンタルサイクリングチーム
北海道地域選抜
OCBCシンガポールコンチネンタルサイクリングチーム
チーム・バジェット・フォークリフト
コルバ・スペラーノハム

20
10
6
6
5
4
3
3
2
2
1
1
1

■団体総合時間賞

Pl. チーム名 Total Behind
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー

チームNIPPO - DE ROSA 
チーム・バジェット・フォークリフト 
マトリックスパワータグ 
ブリヂストンアンカーサイクリングチーム 
愛三工業レーシングチーム 
シマノレーシングチーム 
チーム右京 
OCBCシンガポールコンチネンタルサイクリングチーム 
コルバ・スペラーノハム 
鹿屋体育大学 
宇都宮ブリッツェン 
ヴェロクラブ メンドリシオ 
Ｃ プロジェクト 
日本大学
順天堂大学
トレンガヌサイクリングチーム
シエルヴォ奈良サイクリングチーム
北海道地域選抜
湘南ベルマーレ
東京大学

32:10'12"
32:12'17"
32:13'16"
32:13'20"
32:21'15"
32:24'41"
32:26'55"
32:33'57"
32:35'38"
32:43'04"
32:53'25"
33:00'25"
33:10'40"

0:02'05"
0:03'04"
0:03'08"
0:11'03"
0:14'29"
0:16'43"
0:23'45"
0:25'26"
0:32'52"
0:43'13"
0:50'13"
1:00'28"
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市民レース
2013

CITIZEN RACECITIZEN RACECITIZEN RACE

Road Race

成績一覧

■コース図

順位
1
2
3

ナンバー
36
16
57

タイム氏　　名
武　末　真　和
熊　坂　和　也
水戸部　圭一郎

都道府県
2:25:08
2:29:08
2:29:10

千葉県
北海道
北海道

●1クラス JCF登録 エリート

1
2
3

166
157
113

額　田　陽　一
箕　浦　浩　二
宇　野　一　成

2:36:43
2:36:48
2:36:52

北海道
愛知県
茨城県

●2クラス/上級 Ｓ-2

1
2
3

275
202
229

Hobbs　James
天　野　　　至
後　藤　洋　輝

1:34:17
1:34:17
1:34:19

岩手県
静岡県
北海道

●3クラス/中級 Ｓ-3

1
2
3

444
402
457

小　林　研　太
青　木　弘　彦
志　野　嘉　紀

1:34:20
1:34:21
1:38:03

北海道
北海道
宮城県

●4クラス/初級 40歳未満 Ｓ-4

1
2
3

674
616
689

馬　場　聖　一
大　沼　泰　彦
元　野　和　広

1:38:38
1:42:16
1:42:25

北海道
北海道
北海道

●5クラス/初級 55歳未満 Ｓ-5

1
2
3

819
849
814

境　野　成　次
山　口　俊　一
茅　木　　　孝

1:45:43
1:46:06
1:47:20

熊本県
北海道
千葉県

●6クラス/初級 55歳以上 Ｍ

1
2
3

1012
1005
1004

米　田　和　美
定　免　　　梢
齋　藤　綾　子

1:34:19
1:48:14
1:55:22

北海道
沖縄県
宮城県

●7クラス/女性 Ｌ

1
2
3

923
917
932

西　尾　憲　人
中　川　　　拳
渡　邊　勝之進

2:29:14
2:29:35
2:35:11

北海道
北海道
北海道

●8クラス/高校男子 Ｊ

1
2
3

1109
1107
1103

目　黒　裕　士
中　谷　亮　太
榎　木　涼　雅

1:34:20
1:35:19
1:40:48

北海道
北海道
北海道

●10クラス/中学男子 Ｃ-1

1 1202 マダファリ　ニコル 2:07:18北海道
●11クラス/中学女子 C-L

第１ステージ（ロードレース）

9/1４〔sat〕　倶知安町～共和町～倶知安町

24

Ａコース　
倶知安町（ﾋﾗﾌｽｷｰ場前）～共和町～倶知安町（ﾋﾗﾌｽｷｰ場前）・・・８５Km

Ｂコース　
共和町（老古美駐車場）～蘭越町～倶知安町（ﾋﾗﾌｽｷｰ場前）・・・５０Km

共和町

共和町

倶知安町

ニセコ町

線
本
館
函

くっちゃん

66

66

32

66

58

343

631

207

343

268

343

604604

西村計雄記念美術館

ニセコビレッジ
ゴルフコース

有島記念館
ニセコビュープラザ

幌似鉄道記念公園共和高校

大湯沼展示館

スピードパーク

倶知安峠

ニセコアンヌプリ

ニセコ
パノラマライン

ニセコ高原

尻別国道

チセヌプリ

ワイスホルン

三角山

5

5

5

276

共和町老古美駐車場Bコース

倶知安町ヒラフスキー場前
Aコース

倶知安町ヒラフスキー場前
A・Bコース

ひらふ

にせこ
こんぶ

湯の里公園P

m

m

Ａコース　倶知安町ヒラフスキー場前スタート

Ｂコース　共和町老古美駐車場スタート

表彰式

歓迎の挨拶　福島世二 倶知安町長

開会式

スタート

歓迎の挨拶　山本栄二 共和町長 スターター　共和町長

選手宣誓

山本 幸 大会長挨拶



市民レース
2013

CITIZEN RACECITIZEN RACECITIZEN RACE

Road Race
成績一覧

■コース図

順位
1
2
3

ナンバー
28
165
36

タイム氏　　名
佐　野　千　尋
Ryan　Mckay
武　末　真　和

都道府県
1:50:51
1:50:56
1:51:00

埼玉県
北海道
千葉県

●1クラス JCF登録 エリート

1
2
3

166
113
164

額　田　陽　一
宇　野　一　成
和　田　桂　一

1:52:21
1:55:20
1:55:28

北海道
茨城県
鹿児島県

●2クラス/上級 Ｓ-2

1
2
3

275
201
242

Hobbs　James
東　　　孝　次
清　水　　　優

1:55:11
1:55:11
1:55:16

岩手県
奈良県
北海道

●3クラス/中級 Ｓ-3

1
2
3

444
457
511

小　林　研　太
志　野　嘉　紀
柳　　　繁　樹

1:55:06
1:55:25
1:56:48

北海道
宮城県
北海道

●4クラス/初級 40歳未満 Ｓ-4

1
2
3

674
616
636

馬　場　聖　一
大　沼　泰　彦
桑　邊　和　幸

1:59:45
2:01:46
2:04:49

北海道
北海道
北海道

●5クラス/初級 55歳未満 Ｓ-5

1
2
3

814
849
817

茅　木　　　孝
山　口　俊　一
小　島　五　郎

2:05:03
2:05:58
2:10:15

千葉県
北海道
北海道

●6クラス/初級 55歳以上 Ｍ

1
2
3

1012
1005
1004

米　田　和　美
定　免　　　梢
齋　藤　綾　子

1:56:37
2:02:24
2:14:53

北海道
沖縄県
宮城県

●7クラス/女性 Ｌ

1
2
3

917
913
923

中　川　　　拳
竹　村　　　拓
西　尾　憲　人

1:52:03
1:52:09
1:52:16

北海道
大阪府
北海道

●8クラス/高校男子 Ｊ

1
2
3

1109
1107
1110

目　黒　裕　士
中　谷　亮　太
木　綿　宏　太

1:55:25
1:57:53
2:00:14

北海道
北海道
北海道

●10クラス/中学男子 Ｃ-1

第２ステージ（ロードレース）

9/1５〔sun〕　神恵内村～倶知安町

25

Ａ・Ｂコース　
神恵内村(漁村ｾﾝﾀｰ前)～倶知安町(ﾋﾗﾌｽｷｰ場前)・・・６７Km

共和町

泊村

神恵内村

岩内町
倶知安町ニセコ

パノラマライン

ニセコアンヌプリ
ニセコ高原チセヌプリ

イワオヌプリ

仁木町

余市町

西村計雄
記念美術館

稲穂トンネル

雷電トンネル

余市ダム

共和高校

共和ダム

木田金次郎美術館

荒井
記念美術館

いわない
森林公園

かかし古里館

泊原子力発電所

三角山

岩内岳

229

くっちゃん

66

66 58

818

1022

818

569

755

228

342

998

840

大湯沼展示館

倶知安峠

尻別国道

道
国
蹄
羊

5

5

276

229

276

カブト岩

マウンテンゴリラの岩

リフレッシュプラザ温泉998

神恵内村漁村センター前
A・Bコース

倶知安町ヒラフスキー場前

日本海

Ａ・Ｂコース　神恵内村漁村センター前スタート

表彰式

歓迎の挨拶　高橋昌幸 神恵内村長 スターター　神恵内村長

雨との戦い



順位 ナンバー タイム氏　　名 都道府県
市民レース
2013

CITIZEN RACECITIZEN RACECITIZEN RACE

Criterium

成績一覧

■コース図

順位

1
2
3

ナンバー

57
50
8

タイム氏　　名

水戸部　圭一郎
藤　原　　　真
猪　又　　　靖

都道府県

順位 ナンバー タイム氏　　名 都道府県

順位 ナンバー タイム氏　　名 都道府県

0:48:14
0:48:14
0:48:15

北海道
北海道
北海道

●1クラス JCF登録 エリート

1
2
3

148
151
103

西　島　優太郎
野　呂　武　志
五十嵐　善　行

0:49:31
0:49:58
0:49:58

東京都
北海道
北海道

●2クラス/上級 Ｓ-2

1
2
3

286
249
242

山　崎　琢　也
高　田　昌　秀
清　水　　　優

0:34:32
0:34:33
0:34:33

岩手県
北海道
北海道

●3クラス/中級 Ｓ-3

1
2
3

511
409
486

柳　　　繁　樹
磯　田　卓　也
中　山　駿　輝

0:34:33
0:34:33
0:34:34

北海道
北海道
北海道

●4クラス/初級 40歳未満 Ｓ-4

1
2
3

665
607
610

中　村　真　司
入　江　伸　介
臼　澤　隆　史

0:17:31
0:18:12
0:18:12

北海道
北海道
兵庫県

●5クラス/初級 55歳未満 Ｓ-5

1
2
3

818
829
830

駒　谷　　　修
滝　口　勇　二
田　中　　　朗

0:18:12
0:18:13
0:18:46

北海道
北海道
北海道

●6クラス/初級 55歳以上 Ｍ

1
2
3

1012
1008
1004

米　田　和　美
松　田　千　裕
齋　藤　綾　子

0:17:32
0:19:20
0:20:45

北海道
千葉県
宮城県

●7クラス/女性 Ｌ

1
2
3

917
923
913

中　川　　　拳
西　尾　憲　人
竹　村　　　拓

0:48:14
0:48:14
0:48:17

北海道
北海道
大阪府

●8クラス/高校男子 Ｊ

1
2
3

1310
1302
1307

マダファリ　ビンセント
後　藤　瞬　良
松　浦　里　央

0:12:01
0:12:50
0:13:08

北海道
北海道
北海道

●12クラス/小学5・6年 Ｃ-2

1
2
3

1409
1411
1410

津　田　　　颯
中　田　　　空
中　静　　　淳

0:09:10
0:09:10
0:09:11

北海道
北海道
北海道

●13クラス/小学3・4年 Ｃ-3

1
2
3

1513
1501
1505

木　綿　崚　介
青　山　卓　睦
岡　田　匠　真

0:04:36
0:04:36
0:04:38

北海道
北海道
北海道

●14クラス/小学1・2年 Ｃ-4

1
2
3

1605
1613
1608

岡　田　悠　敬
中　田　　　路
下　山　快　斗

0:00:50
0:00:51
0:00:51

北海道
北海道
北海道

●15クラス/幼児

1
2
3

36
28
57

武　末　真　和
佐　野　千　尋
水戸部　圭一郎

5:04:19
5:08:08
5:09:17

千葉県
埼玉県
北海道

●総合成績/総合Ａの部

1
2
3

275
201
242

Hobbs　James
東　　　孝　次
清　水　　　優

4:03:47
4:04:03
4:04:12

岩手県
奈良県
北海道

●総合成績/総合Ｂの部

1
2
3

1109
1012
1107

目　黒　裕　士
米　田　和　美
中　谷　亮　太

3:46:51
3:48:12
3:50:32

北海道
北海道
北海道

●総合成績/総合Ｃの部

1
2
3

1109
1102
1107

目　黒　裕　士
芦　沢　慈　英
中　谷　亮　太

0:17:32
0:17:32
0:17:32

北海道
北海道
北海道

●10クラス/中学男子 Ｃ-1

1 1202 マダファリ　ニコル 0:19:45北海道
●11クラス/中学女子 C-L

第３ステージ（クリテリウム）

9/16〔mon〕　札幌市
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札幌市モエレ沼公園特設コース・・・１周２．２Km
３３Km（２．２×１５周）、２２Km（２．２×１０周）、１１Km（２．２×５周）、６．６Km、４．４Km、２．２Km、１５０ｍ
◎ 歓迎の挨拶、スターターは、大島研一 公益財団法人日本自転車競技連盟副会長

Moere Marsh
モエレ沼

Play Mountain
プレイマウンテン

Track and Field Stadium
陸上競技場

Open-air stage
野外ステージ

Baseball Park
野球場

Tennis Court
テニスコート

Glass Pyramid
ガラスのピラミッド

North entrance
公園北口入口

East entrance
公園東口入口

West entrance
公園西口入口

South entrance
公園南口入口

Moere Mountain
モエレ山

Moere Beach
モエレビーチ

WC
WC

WC

WC

WC

WC

WC

Tetra Mound
テトラマウンド

モエレ沼公園
Moerenuma Park

表彰式

競技

歓迎の挨拶 スターター 豆レーサー

選手宣誓



ツール・ド・北海道2013　実行委員会名簿

所属 幹事委員

高　橋　嘉　弘

服　部　好　泰

近　田　俊　夫

清　野　　　守

新　谷　惠　司

水　島　徹　治

原　田　洋　平

伴　　　政　道

原　　　俊　哉

和　泉　晶　裕

廣　川　誠　一

柳　原　優　登

眞　田　　　仁

渡　部　明　雄

仲　村　　　学

浦　島　浩　史

近　藤　晃　司

佐　野　　　修

山　崎　雄　二

川　村　　　豊

鈴　木　邦　明

石　本　みずえ

中　川　尚　志

石　川　義　浩

文　字　一　志

野　上　貴　弘

山　内　　　勲

山　本　契　太

杉　谷　佳　昭

澤　登　勝　義

長谷川　　　斎

松　下　靖　彦

伊　藤　英　二

遠　藤　義　弘

高　山　　　誠

池　田　幸　雄

木　立　春　幸

盛　　　昭　史

鈴　木　昌　裕

吉　井　研　二

副理事長

副理事長

理 事 長

理　　事

常務理事

開発調整課長

開発調整課長補佐

建設行政課長

河川計画課長

道路計画課長

道路建設課長

道路維持課長

港湾計画課長

次長（総務担当）

次長（河川・道路担当）

環境生活部くらし安全局文化・スポーツ課長

総合政策部知事室広報広聴課長

建設部土木局道路課長

副 局 長

副 局 長

小樽建設管理部地域調整課長

副 局 長

室蘭建設管理部地域調整課長

企画事業課長

企画振興課長

企画振興課企画調整係長

総務課長

商工観光課長

産業振興課長

観光振興課長

総務企画課参事

企画課長

総務課企画室長

企画振興課長

教育次長

総務課長

総務課長

企画政策課長

企画課長

生涯スポーツ課長

奥　野　　　誠

武　田　雅　裕

小　川　　　魁

浜　島　　　泉

北　森　　　繁

白　髭　俊　穂

北　山　憲　武

山　口　登美男

今　　　日出人

竹　谷　千　里

西　田　健　一

藤　田　栄　二

竹　内　　　孝

金　　　秀　行

林　　　知　己

荒　　　康　夫

八木橋　　　隆

大　平　慎一郎

長　尾　道　則

内　村　俊　二

矢　戸　　　貢

山　本　　　昇

松　屋　有　信

髙　木　康　行

鍋　谷　慎　二

吉　本　　　潔

山　村　幹　雄

北海道自転車軽自動車商業協同組合

北海道自転車協会

北海道サイクリング協会

特定非営利活動法人北海道歩くスキー協会

一般財団法人北海道交通安全協会

公益財団法人北海道体育協会

公益社団法人北海道観光振興機構

国土交通省　北海道開発局

（小樽開発建設部）

北　海　道

（石狩振興局）

（後志総合振興局）

（胆振総合振興局）

札幌市

倶知安町

共和町

蘭越町

ニセコ町

豊浦町

洞爺湖町

真狩村

留寿都村

喜茂別町

京極町

泊  村

神恵内村

赤井川村

余市町

仁木町

小樽市

理 事 長

会　　長

会長代行

代表理事

専務理事

専務理事

専務理事

建設部長

開発監理部次長

環境生活部長

スポーツ部長

副 町 長

副 町 長

副 町 長

副 町 長

副 町 長

副 町 長

副 村 長

副 村 長

副 町 長

副 町 長

教 育 長

副 村 長

副 村 長

副 町 長

副 町 長

教育部長

27

■各団体

■国土交通省　北海道開発局

■北海道

■市町村

実行委員長
実行副委員長
実行副委員長

勇　崎　恒　也
穴　田　勝　彦
小　野　盛　秀

公益財団法人ツール・ド・北海道協会常務理事
公益財団法人日本自転車競技連盟参与
北海道自転車競技連盟理事長



ツール・ド・北海道2013　後援・協力・協賛一覧

●主催

●後援

●特別協力

●協力

公益財団法人ツール・ド・北海道協会

公益財団法人日本自転車競技連盟

国土交通省

文部科学省

経済産業省

北海道

北海道市長会

北海道町村会

公益財団法人JKA

公益財団法人日本体育協会

公益財団法人日本オリンピック委員会

一般財団法人日本自転車普及協会

一般社団法人自転車協会

NHK札幌放送局

北海道テレビ放送株式会社

北海道経済連合会

一般社団法人北海道商工会議所連合会

公益社団法人北海道観光振興機構

一般社団法人北海道建設業協会

一般社団法人北海道舗装事業協会

一般社団法人日本道路建設業協会北海道支部

北海道アスファルト合材協会

一般社団法人北海道バス協会

公益社団法人北海道トラック協会

北海道新聞社

北海道開発局、北海道経済産業局

倶知安町、共和町、蘭越町、ニセコ町、豊浦町、洞爺湖町

真狩村、留寿都村、喜茂別町、京極町、泊村、神恵内村

赤井川村、余市町、仁木町、小樽市、札幌市

公益財団法人北海道体育協会

一般財団法人北海道交通安全協会

北海道自転車競技連盟

北海道自転車軽自動車商業協同組合

北海道自転車協会

北海道サイクリング協会

特定非営利活動法人北海道歩くスキー協会

●特別協賛

●協賛各社

株式会社ＮＩＰＰＯ

株式会社ロイズコンフェクト

ホクレン農業協同組合連合会

富士重工業株式会社

株式会社シマノ

株式会社パールイズミ

パナソニックサイクルテック株式会社

ブリヂストンサイクル株式会社

株式会社損害保険ジャパン

サッポロビール株式会社

株式会社マトリックス

アメアスポーツジャパン株式会社

株式会社阿部商会

井上ゴム工業株式会社

株式会社丸ヨ池内

マルスイ冷蔵株式会社

株式会社JTB北海道

京極製氷株式会社

株式会社アイエンジニアリングスタッフ

株式会社開発工営社

株式会社富士建設コンサル

宮永建設株式会社

宮脇大木建設株式会社

28



ツール・ド・北海道2013　賛助会員名簿

●法人●法人

●個人●個人

一般社団法人旭川建設業協会

網走建設業協会

一般財団法人石狩川振興財団

小樽建設協会

一般社団法人帯広建設業協会

一般社団法人寒地港湾技術研究センター

釧路建設業協会

一般財団法人港湾空港総合技術センター北海道支部

一般社団法人札幌建設業協会

札幌自転車競技連盟

一般社団法人空知建設業協会

一般社団法人函館建設業協会

一般社団法人北海道開発技術センター

一般財団法人北海道開発協会

一般財団法人北海道河川財団

一般財団法人北海道コンクリート技術センター

北海道自転車軽自動車商業協同組合

一般社団法人北海道商工会議所連合会

一般社団法人北海道測量設計業協会

一般財団法人北海道道路管理技術センター

一般社団法人北海道土地改良建設協会

一般社団法人北海道土地改良設計技術協会

公益社団法人北海道トラック協会

一般社団法人室蘭建設業協会

留萌建設協会

稚内建設協会

赤川建設興業株式会社

秋津道路株式会社

旭イノベックス株式会社

株式会社アサヒ建設コンサルタント

あすなろ道路株式会社

綾羽株式会社

荒井建設株式会社

株式会社安藤・間 札幌支店

株式会社生駒組

勇建設株式会社

株式会社 石山組

株式会社伊藤組

伊藤組土建株式会社

株式会社伊藤工業

岩倉建設株式会社

岩田地崎建設株式会社

株式会社エーティック

SMBC日興証券株式会社

株式会社園建

応用地質株式会社 北海道支店

大江建設株式会社

株式会社大林組 札幌支店

大林道路株式会社 北海道支店

株式会社ガイアートＴ・Ｋ 北海道支店

株式会社開発工営社

鹿島道路株式会社 北海道営業所

片山ストラテック株式会社 北海道営業所

株木建設株式会社 札幌支店

鎌田輪業有限会社

機械開発北旺株式会社

株式会社岸田組

岸本産業株式会社

北電力設備工事株式会社

北日本港湾コンサルタント株式会社

協和八光建設株式会社

株式会社近代設計 札幌支社

草野作工株式会社

株式会社構研エンジニアリング

国策建設株式会社

有限会社サイクル小野サッポロ

札建工業株式会社

札幌建設運送株式会社

三共電気工業株式会社

株式会社サン広告社

三和航測株式会社 北海道支社

JX日鉱日石トレーディング株式会社

清水建設株式会社 北海道支店

株式会社シン技術コンサル

新太平洋建設株式会社

新島工業株式会社

新谷建設株式会社

杉原建設株式会社

世紀東急工業株式会社 北海道支店

株式会社総北海 札幌支社

大成ロテック株式会社 北海道支社

大地コンサルタント株式会社

大同舗道株式会社

大北土建工業株式会社

株式会社ダイヤコンサルタント北海道支社

株式会社田中組

株式会社田中工業

株式会社谷脇組

株式会社ダブルス

株式会社玉川組

株式会社田宮設計事務所

株式会社 丹野組

地崎道路株式会社 北海道支店

中央コンサルタンツ株式会社 札幌支店

株式会社長大 札幌支社

株式会社通電技術

ツバメ工業株式会社

株式会社ディーエスピー

鉄建建設株式会社 札幌支店

電通設備株式会社

東亜道路工業株式会社 北海道支社

株式会社東京鐵骨橋梁 北海道支店

道興加茂株式会社

東光舗道株式会社

株式会社道南土木

株式会社東洋実業

道路建設株式会社

道路工業株式会社

株式会社ドーコン

ドーピー建設工業株式会社 北海道支店

戸田建設株式会社 札幌支店

戸田道路株式会社 札幌営業所

飛島建設株式会社 札幌支店

株式会社ドボク管理

株式会社土木技術コンサルタント

中道リース株式会社

株式会社中山組

西松建設株式会社 札幌支店

株式会社日栄建設

日測技研株式会社

株式会社日鉄エレックス 室蘭支店

日本高圧コンクリート株式会社

日本工営株式会社 札幌支店

日本データーサービス株式会社

日本電設工業株式会社 北海道支店

日本道路株式会社 北海道支店

橋場建設株式会社

パシフィックコンサルタンツ株式会社

株式会社橋本川島コーポレーション

株式会社パスコ 札幌支店

株式会社八州 北海道支社

花本建設株式会社

パブリックコンサルタント株式会社

東日本道路株式会社

日立物流ダイレックス株式会社

株式会社廣野組

冨士新舗道株式会社

株式会社不動テトラ 北海道支店

株式会社北英建設

北央道路工業株式会社

北斗徽章株式会社

北土建設株式会社

北都道路株式会社

株式会社北開水工コンサルタント

北海道空港株式会社

株式会社北海道新聞社

北海道電力株式会社

北海道道路エンジニアリング株式会社

北海道ロードメンテナンス株式会社

前田建設工業株式会社 北海道支店

前田道路株式会社 北海道支店

丸建道路株式会社 札幌支店

丸駒建設株式会社

丸彦渡辺建設株式会社

三井住建道路株式会社 北海道支店

三井造船株式会社 北海道支社

三津橋建設株式会社

宮永建設株式会社

村井建設 株式会社

株式会社盛永組

株式会社森本商会

株式会社山田組

株式会社山伏パコム

山本電子工業株式会社

株式会社ユアテック 北海道支社

阿部　芳昭

牛島　元嗣

栗生　賢一

清﨑　晶雄

千葉　　修

恒松　　浩

東岱　庄一

松尾　徹郎

渡辺　総悦
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この大会は、競輪の補助を
受けて実施しました。


